---

*instituisse cognouit. Siquidem misit legatarios ad uirum uenerabilem Ceolfridum, abbatem monasterii beatorum apostolorum Petri et Pauli quod est ad ostium Viuri amnis, et iuxta amnem Tinam in loco qui uocatur "in Gyruum", cui ipse post Benedictum, de quo supra diximus, gloriosissime praefuit, postulans ut exhortatorias sibi litteras mitteret, quibus potentius confutare posset eos, qui pascha non suo tempore obseruare praesumerent; simul et de tonsurae modo uel ratione, qua clericos insigniri deceret; except quod etiam ipse in his non parua ex parte esset imbutus. Sed et architectos sibi mitti petiit, qui iuxta morem Romanorum ecclesiam de lapide in gente ipsius facerent, promittens hanc in honorem beati apostolorum principis dedicandam; se quoque ipsum cum suis omnibus morem sanctae Romanae et apostolicae ecclesiae semper imitaturum, in quantum dumtaxat tam longe a Romanorum loquella et natione segregati hunc ediscere potuissent.*

<sup>323</sup> HE, VIII, XVI, note de bas de page 4, p. 284-286.

<sup>324</sup> Ibid.

<sup>325</sup> Ibid.

appartenir à un espace extérieur et nécessairement négatif du fait de leur situation insulaire, mais aussi du fait de leur adhésion à une tradition erronée; cette dernière qui, en définitive, les positionnait en dehors de l'*ecclesia* dont le pôle est Rome. En ce qui concerne la question de la langue (*loquella*), Bède fait référence au latin, la langue du Verbe et par conséquent, la langue de la *ueritas* qu'il convenait d'utiliser dans l'Église universelle.

Sensible à ces pieuses demandes et requêtes, le très révérend abbé Ceolfrith lui envoya les architectes qu'il demandait et lui envoya aussi une lettre ainsi rédigée : « Au très excellent et très glorieux Seigneur, le roi Naiton, l'abbé Ceolfrith envoie son salut dans le Seigneur. La règle d'observance catholique de la sainte Pâque, que, poussé par un pieux désir, tu nous as demandée, ô roi dévoué à Dieu, nous avons à cœur de te la présenter très rapidement et très volontiers d'après ce que nous avons appris du Siège apostolique. Nous savons, en effet, que c'est un don céleste pour la sainte Église chaque fois que les maîtres du monde consacrent leur activité à étudier, à enseigner ou à conserver la vérité. En effet, un écrivain profane a dit très justement que le monde serait gouverné de manière très heureuse si les rois étaient philosophes, ou si les philosophes étaient des rois. Et si un homme de ce monde a été capable de comprendre vraiment la philosophie de ce monde et de faire un juste choix sur l'état de ce monde, combien plus les citoyens de la cité céleste qui sont de passage en ce monde doivent-ils souhaiter et demander de toute leur force dans leurs prières que, plus les princes ont chacun de pouvoir dans le monde, plus ils s'efforcent d'obéir aux commandements du Juge qui est au-dessus de tout et de pousser à les observer en même temps qu'eux, par leurs exemples comme par leur autorité, ceux qui leur ont été confiés<sup>326</sup> .